

# Skogens kraft för mångbrukare

Projektet Skogens kraft ska stärka småskaligt företagande med skogen som bas. Här möts företagare som träförädlare, naturguider och matentreprenörer för att knyta nya kontakter, hitta samarbetsparter och bredda sina affärsmöjligheter. Alla har skogens resurser som gemensam nämnare.

Text Ellen Nystedt | Foto Privata foton.

**D**u kommer nu att få möta fem vitt skilda mångbruksföretag som alla är skogens entreprenörer. Idéer, råvaror och inspiration hämtas helt enkelt från skogen. Det unika med Skogens kraft är bredden av verksamheter och affärsidéer. Driver du företag eller klurar du på en spännande affärsidé med skogen som bas? Ta chansen att samverka i nätverket och utveckla din verksamhet. Projektet arbetar även med kunskapsdelning er företagare emellan genom att demogårdar bjuder in till aktiviteter för nätverkets mångbrukare. Välkommen till Skogens kraft!

## MÖT FEM AV SKOGENS ENTREPRENÖRER

### 1 FOSSILFRITT OCH MANUELLT

Reinhard Strohm, skogsmästare och Ulrike Strohm, landskapsplanerare, flyttade från Tyskland till Tenhult.

– Vi flyttade hit eftersom vi tycker om människorna, landskapet och alla sjöar.

Med stort intresse för skogsbruk, klimat och miljöfrågor, driver de deltidsföretaget ACDC-skog med



Reinhard och Ulrike Strohm flyttade från Tyskland till Småland för att leva drömlivet och arbeta fossilfritt.

uppdrag inom skogsbruk, naturvård och landskapsplanering.

Allt arbete sker fossilfritt. Motorsågar, röjsågar liksom elbilen laddas via solcellerna på hustaket.

När jag frågar paret Frohm om varför arbetet sker fossilfritt kommer svaret från hjärtat.

– Vi vill bidra till ett mer hållbart och klimatanpassat skogsbruk.

Skogens ekosystem visar redan nu tydliga tecken på klimatförändringen. Fler barkborrar och skogsbränder är bara två exempel.

– En annan positiv grej med elektriska redskap är att de kräver betydligt mindre underhåll, laddar billigt och startar med ett knapptryck, säger Reinhard och ler stort innan han fortsätter:

Fortsättning på nästa uppslag »





2 Gösta i Loaklev med en vacker bräda sågad av sälg från gården.



3 Jan i sitt eget paradiset i Ramkvilla, där han utvecklar både skogsbruket och verksamheten i takt med hur han själv betraktar omvärlden.

– Vår vision är att visa på alternativ för ett fossilfritt skogsbruk och inspirera andra att följa vårt exempel. Reinhard ser sig själv som en skoglig mångbrukare med måtto.

Han menar att det inte finns några gränser för hur mycket man kan uppnå med goda samarbeten.

När jag frågar om ACDC inte går tvärtemot utvecklingen inom skogsbruket svarar han:

– Jag ser en ljus framtid också för elektrifieringen av större maskiner. Här i Småland finns dessutom många känsliga områden som är olämpliga för stora maskiner. Det finns också områden som är för små för att man ska få lönsamhet i att flytta dit de stora maskinerna.

⇒ [acdc-skog.se](http://acdc-skog.se)

## 2 FÖRÄDLING FRÅN EGNA GÅRDEN – LÖV I FOKUS

Vi möter Gösta och Gunnel Jonsen, fjärde generationen på den cirka 40 hektar stora gården i Loaklev. Gösta har varit i skogsbranschen hela livet, främst utanför den egna gården. Under stormarna Gudrun och Per gick mycket av den egna skogen förlorad. Men att se hur olika skogen hade påverkats gjorde att Gösta kom till nya insikter. Att varierade bestånd med lövsinslag klarade stormarna bäst väckte nyfikenhet och sedan dess har Göstas intresse för löv ökat för varje år. Både Gösta och Gunnel ser många möjligheter och allt fler olika värden i skogen. Paret är hängivna biodlare och har engagerat sig i lokala löv-

”För mig får platsen och bygdens historia allt större betydelse. Jag vill uppleva naturens närhet, jobba med lokala företag och råvaror; helt enkelt känna att jag är en del av något större.

Jan Evansson

skogsprojekt. Där Högländsleden passerar gården har de till och med tagit fram en ren björkskog.

– Lite skönhet får man bjuda på! säger Gösta med glimten i ögat.

Gösta beskriver sig själv som en mångsysslare med fotfäste i det traditionella skogsbruket. Han är starkt engagerad i hur man kan förädla lövvirke till annat än pappersmassa. Därtill uppskattar han skönheten och mångfalden i en lövrik skog. Numera är han och Gunnel pensionärer. Men som aktiva i föreningen Smålands trädgård och LRF-projektet Skogens kraft och Lövsuccé 2.0, fortsätter de att utveckla gårdens värden. Två hus uppförda från den egna skogens råvaror hyrs ut. En solosåg, goda samarbeten och ett kreativt sinne har lett till att Gösta nu bygger vad han kallar ett ”blandskogs-hus” med inntak i både björk, furu och gran.

## 3 FRÅN ÄVENTYR TILL NATURUPPLEVELSE

I Ramkvilla möter vi Jan Evanson. Han är personen bakom Ramoa, äventyrsbyn, som har utvecklats till ett besöksmål med gäster från hela världen. Ramoa ligger på ett skogsskifte om 20 hektar med

lång strandlinje. Skogen är vanlig produktionsskog men allteftersom verksamheten förändrats gör skogens betydelse det med. Vildmarksloppet lockar hundratals och ger skogen nya sociala och ekonomiska värden. Förr kom gästerna främst för roliga femkamper och bastubad. Numera kommer merparten för att uppleva de enkla men spektakulära boendena och naturupplevelsen som ingår i boendet. På frågan om hur Jan arbetar med utveckling svarar han:

– Jag utvecklar det jag själv uppskattar. Jag liksom andra förändras med tiden, säger han och fortsätter:

– För mig får platsen och bygdens historia allt större betydelse. Jag vill uppleva naturens närhet, jobba med lokala företag och råvaror; helt enkelt känna att jag är en del av något större. Mina gäster är inte så olika mig själv, säger Jan och ler.

På vattnet flyter en flotta med panoramafönster dit man måste paddla för att övernatta och i en tallunge med sjöutsikt har Jan byggt ett 8-kantigt trädäck med eldstad. Ett år som detta blir det både en coronasäker miljö för grupper och en plats att sova i hängmatta under bar himmel. Jan upplever



4 Familjen Bobbert serverar cafégäster i den 200 år gamla ladan där sticketaket är bevarat. Foto Anne Elisabeth Art



5 Charlotte på Sjöhaga har markägaravtal för kursverksamhet i skogar som andra äger.

att besökarna kommer hit för att umgås och njuta av livet, här är ju både social distans och utevistelse naturliga ingredienser. Jans vision är att Ramoas skogar ska kombinera naturnära boenden, friskvård och socialt umgänge samtidigt som den brukas genom plockhuggning.

⇒ [ramoa.se](http://ramoa.se)

#### 4 EN OAS I SKOGEN MED VIBBAR FRÅN AFRIKA

På Strömbäck möter vi familjen Bobbert, en sydafrikansk/svensk familj som 2018 öppnade ett gårdscafé. Strömbäck, där mamma Marie växt upp, är en gammal skogvaktarbostad på 2,5 hektar i kanten av Hökensås djupa tallskogar. Familjens drivkraft i Strömbäcks gårdscafé är att uppmuntra människor och att få gästerna att känna sig värdefulla.

– Respekten och kärleken för våra medmänniskor bär vi med oss från livet i Sydafrika, där vi arbetade för barn och ungdomar i sociala projekt, säger Marie och fortsätter:

– Vår slogan är ”En oas på Hökensås” och det känns lika viktigt att förvalta gårdens historia som att integrera Sydafrikansk kultur i allt vi gör.

Hon berättare vidare att lokala samarbeten i olika former kommer naturligt.

– I somras hade vi en fotoutställning med lokala fotografier. Vi upplever att vårt sätt att fläta samman Strömbäcks historia med vår sydafrikanska kultur uppskat-

tas. Ja, kanske ger det till och med fler gäster. Gårdscaféet var välbesökt även under 2020.

– Antagligen för att vi nästan är ”naturligt coronasäkrade”, mitt i skogen och med gott om plats! fortsätter Marie.

När caféet är vinterstängt drömmar familjen om framtiden. På sikt vill de erbjuda boenden, vara en naturlig mötesplats och kunna ge ungdomar sommarjobb.

⇒ [strombackcafe.se](http://strombackcafe.se)

#### 5 KURSGÅRD MED HUNDGRUPPER PÅ ANNANS MARK

På Sjöhaga möter vi Charlotte Lundberg som driver en B&B-kursgård med fokus på grupper med hundägare.

På Sjöhaga, det som tidigare var ett traditionellt pensionat mellan Mullsjö och Habo, möter vi Charlotte Lundberg. Idag driver hon det gemytliga Sjöhaga som en kursgård med fokus mot hundägare. Charlotta, som själv är en passionerad hundägare, såg ett behov av kunna samla grupper med hundägare för att kunna anordna olika kurser. Sjöhaga har under många år varit känt för sin goda mat. Att laga bra mat från grunden, helst på lokala och ekologiska råvaror är en av grundbultarna i verksamheten och detta är något som fortfarande är väldigt viktigt för Charlotte.

Här finns gott om plats för hundar och gruppen har anläggningen för sig själv, vilket fått många föreningar och kennlar att bli återkom-

mande gäster. Men pensionatet som ligger sjönära mitt i lilla Furusjö, har ingen egen skog. För att kunna arbeta med hundgrupper har Charlotte uppvaktat ett antal skogsägare i trakten.

– Samarbete kräver alltid ett tagande och givande och att man försöker förstå varandras verklighet, säger Charlotte.

I nuläget har hon tre olika avtal om att få nyttja någon annans mark för hundträning. Charlotte är nog med att avtalen bara gäller för grupper som bor på Sjöhaga. Hon är även nog med att försöka få sina gäster att förstå begränsningarna med allemansrätten.

– Återkommer man ofta till samma plats blir det lätt slitage på naturen och det ingår inte i allemansrätten, säger hon med ett varmt leende. ■

#### MÅNGBRUKSKONVENT

16-17 september på Asa Herrgård.

För vem: småföretagare i Jönköpings, Kronobergs, Kalmar och Gotlands län

Vad: LRF-ägt projekt som pågår 2020-2022 men vill skapa ett nätverk som finns kvar.

Hur: Nätverksträffar och kurser hos olika företagare på så kallade Demogårdar

⇒ [skogenskraft.se](http://skogenskraft.se)